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ZKRATKY

CNS - centrální nervová soustava

OČJ – obranné činnosti jednotlivce

OÚB – obsazování útočníka bez míče

OÚS – obsazování útočníka s míčem

SCM - Sportovní centrum mládeže

TO - testovaná osoba

ÚČJ – útočné činnosti jednotlivce

aj. - a jiné

apod. – a podobně

cm – centimetr, 1 centimetr = 0,01 metrů

č. - číslo

kg – kilogram, základní jednotka SI

m – metr, základní jednotka SI

max. – maximální

min – minuta, 1 minuta = 60 sekund

např. – například

obr. - obrázek

s – sekunda, základní jednotka SI

tab. - tabulka

tzv. – tak zvaný
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ÚVOD

Pohybová aktivita – je nedílnou součástí životního stylu člověka od starověku po

současnost. Od narození se díky přirozenému motorickému (pohybovému) vývoji

v prvním roce života vytváří u dítěte svalový korzet, který je nutný pro správné držení

těla v pozdějších letech života. Pohyb podle mnoha autorů patří mezi základní projevy

živého organismu. Patří k základním fyziologickým potřebám člověka a má kladný vliv

na psychiku i tělesný rozvoj člověka. Nedostatečná pohybová aktivita vede k řadě

civilizačních onemocnění (obezita, diabetes mellitus, onemocnění pohybového aparátu,

aj.) a to nejen u dospělých, ale v současné době i u dětí, které tráví volný čas

u počítačů. Podle mého názoru by se tréninkové jednotky měly u současných dětí

zaměřit na všestranné motorické cvičení, které bude mít kladnou odezvu na výkony

dítěte (sportovce, hráče) v pozdějším věku.

Sport má významné postavení v životě každého člověka ať už v rekreační nebo

vrcholové podobě. Výkonnostní (vrcholový) sport, kde je kladen důraz především na

výkon nebo výsledek, se však neobejde bez cílené a efektivní přípravy jednotlivých

sportovců. Tak je tomu i v házené. A proto motoricko – funkční příprava základních

dovedností v házené by měla být základem každé tréninkové jednotky.

Hráči by se v rámci tréninku měli naučit vnímat a ovládat své tělo. Správné

provedení jednotlivých dovedností by se mělo u hráčů projevit osvojováním správných

pohybových stereotypů a rozvojem motorických schopností. Zkvalitnění herních

dovedností hráčů a tím pozitivní ovlivnění úrovně jejich přípravy má nesporný vliv na

herní projev během celého zápasu ve sportovních hrách.

Bakalářská práce by mohla sloužit jako podklad pro práci trenérů a asistentů

v jednotlivých oddílech házené. Motoricko-funkční příprava je nezbytnou součástí

tréninku hráčů házené ve Sportovních centrech mládeže (dále jen SCM). Uvedený

soubor cvičení na rozvoj motorických schopností byl vytvořen na základě testování

hráčů ve Sportovních centrech mládeže, které probíhá již řadu let dvakrát ročně.
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1 CÍL A ÚKOLY

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření souboru cvičení z motoricko – funkční

přípravy pro rozvoj motorických schopností hráčů házené v rámci Sportovních center

mládeže. Zvolené pohybové činnosti ovlivňují individuální pohybové dovednosti

v házené.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Klasifikace a analýza základních dovedností v házené.

2. Klasifikace a analýza motorických schopností ovlivňující herní výkon

v házené.

3. Ověření úrovně fyzické kondice a motorických schopností u vybraných

házenkářů z tréninkových středisek mládeže formou motorických testů.

4. Vytvoření souboru cvičení z motoricko – funkční přípravy pro rozvoj

motorických schopností v házené.

5. Vytvoření fotodokumentace k jednotlivým cvičením.
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2 HÁZENÁ

Pojmem házená v širším slova smyslu jsou podle Jančíka, Táborského

a Šafaříkové (1976, str. 10) označovány hry a sportovní hry brankového typu,

ve kterých je předmětem hry míč a hlavním prostředkem hraní s míčem je jeho chytání

a házení.

Házená patří mezi kolektivní míčové hry brankového typu, kdy proti sobě stojí

dvě sedmičlenná družstva. Cílem hry je vstřelit soupeři co nejvíce gólů a zároveň

obrannou činností zabránit soupeři ve střelbě. Během hry dochází k velké řadě

kontaktů mezi hráči.

V utkáních současné házené se střídá maximální rychlost s postupným

připravováním herních situací pro splnění herních úkolů (Jančálek, Táborský, 1973,

str. 7).

Házená vyžaduje vysokou úroveň specifických pohybových dovedností,

jako např. střelbu na bránu, dribling, přihrávku, trojtakt, obranu, ale i kondiční

schopnosti a taktické dovednosti. U házené, stejně jako u ostatních kolektivních sportů

dochází ke kolísání intenzity zatížení. Hráč během utkání může naběhat 4 - 6,5km,

vykonat 20 - 30 výskoků a počet přihrávek se pohybuje okolo 30 – 110

(www.is.muni.cz, 2010).

Základní pravidla

 rozměr hřiště: 20x40m (obr. 1)

 v jednom družstvu je 7 hráčů + 7 náhradníků (střídání hráčů kdykoliv)

 délka utkání: 2x 30min

 hrají muži i ženy

 míč z kůže nebo syntetického materiálů (nelesklý a nekluzký), obvod:

58-60cm (muži) a 54-56cm (ženy), hmotnost: 425-475g (muži) a 325-375g

(ženy)

http://www.is.muni.cz/
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Obrázek 1 Hřiště na házenou

Zdroj: www.sportcentrumzelva.cz

2.1 Kineziologický rozbor pohybu

Lokomoce: přirozená – bipedální

Pohyb: cyklický i acyklický

Na pohybu v házené se podílí svaly horních i dolních končetin. Příkladem pro

kineziologický rozbor je pohyb při střele na bránu.

V přípravné fázi pracují především abduktory (sval deltový – část nadpažku,

nadlopatkový a pilovitý sval) a extenzory (sval široký zádový, deltový sval – část

lopatková a velký oblý sval) ramenního kloubu.

http://www.sportcentrumzelva.cz/
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V odhodové fázi (obr. 2) se zapojují adduktory (velký prsní sval, široký zádový

a velký oblý sval) a flexory (sval deltový – část klíčková, dvojhlavý sval pažní – krátká

hlava a hákový sval) ramenního kloubu. Dále se zapojují extenzory loketního kloubu

(trojhlavý sval pažní a loketní sval),

pronátory předloktí (pronující sval čtyřhranný a pronující sval oblý) a flexory zápěstí

(radiální ohybač zápěstí, vnitřní ohybač zápěstí a dlouhý sval dlaňovým). Silné flexory

prstů jsou důležité pro držení a vedení míče (www.is.muni.cz, 2010).

Obrázek 2 Nejvíce zatěžované svaly při střelbě na branku

Zdroj: http://is.muni.cz

http://www.is.muni.cz/
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/hry-hazena.html

15

3 ROZVOJ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ V RÁMCI

SPORTOVNÍHO TRÉNINKU

Rozvoj sportovní výkonnosti u dětí a mládeže závisí na věku a tréninkové etapě.

Podle Neumanna, který cituje Martina a Rosta má tréninková etapa následující podobu:

1. všeobecná pohybová příprava – předchází specializaci na konkrétní

sportovní odvětví a věk sportovců je různý,

2. základní trénink – začíná po výběru určitého sportovního odvětví,

charakteristická je všestranným rozvojem s některými speciálními prvky

vybraného sportovního odvětví,

3. nadstavbový trénink (mládež) – charakteristický všestranný rozvoj

sportovní výkonnosti. Důležitý je rozvoj prvků speciální techniky daného

sportovního odvětví. Nejvhodnější věk na rozvoj motoriky je mezi 8. a 12.

rokem,

4. juniorská příprava – s ohledem na tělesný rozvoj (od 14. do 19. roku)

se neustále zvyšuje speciální zatěžování,

5. vrcholový trénink – trvá mnoho let a je potřeba sportovce dál systematicky

rozvíjet (Neumann et al., 2005, str. 1-2).

Podle Jančálka s Táborským (1973, str. 157) je sportovní trénink v házené složitý,

dlouhodobě mnohostranný proces rozvoje funkčních možností organismu, vytváření

pozitivních vlastností osobnosti a vyučování speciálním dovednostem a poznatkům

potřebných k sebeuplatnění hráče v zápase.
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V tréninkové jednotce v házené je potřeba mimo techniky a taktiky nutné rozvíjet


[…]


výkonnost v jednotlivých disciplínách, ale nevidím to jako nutnost, když je norma již

stanovena Českým svazem házené. Pokud bych chtěl porovnat výkony našich

dorostenců celorepublikově, musel bych znát výsledky hráčů i z jiných středisek.

Je nutno uvést, že hráče v době prvního i druhého testování mohla ovlivnit celá

řada vnějších i vnitřních faktorů. Co nejvíce vnějších faktorů jsem se snažil

minimalizovat a zachovat jejich stálost (denní doba testování, teplota v tělocvičně,

stejné pomůcky apod.).
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Mám osobní zkušenosti s tímto typem testování a několikrát se ho osobně zúčastnil.

Domnívám se, že by bylo dobré tento typ testování obohatit o další disciplínu –

specifickou pro házenou. Jedná se o test „vertikálního tříkrokového výskoku“. Tato

disciplína nám umožňuje otestovat hráče na sílu výskoku do výšky a tím by doplnila již

prováděný test pětiskoku z místa, kde zjišťujeme sílu odrazu do dálky. Při házené se

oba typy síly plně využívají.

Naopak disciplínou, kterou bych v testech vynechal, je Cooperův běh. Důvodem

k vynechání je především venkovní prostředí (netypické pro indoorové sportovní hry)

a menší oblíbenost tohoto testu u hráčů. Dalším důvodem ke zrušení tohoto testu je

skutečnost, že hráči většinou bývají ve vrcholné fázi soutěže a není úplně vhodné je

tímto testem přetěžovat. Za velmi důležité považuji fakt, že se od této disciplíny

v házenkářsky vyspělých zemích (Norsko, Švédsko, Island, Dánsko) již odstoupilo

a byla nahrazena Beep – testem. Výhodou tohoto testu je, že se provádí v prostorách

tělocvičny nebo haly, kde stanovenou vzdáleností je opakovaný běh 20 - ti metrového

úseku na zvukový signál. Vzhledem k šířce házenkářského hřiště, které je 20 metrů, je

tato disciplína optimální. Další výhodou jsou stejné halové podmínky jako u ostatních

disciplín.

Praktická část je věnována především konkrétním cvičením z motoricko funkční

přípravy zaměřeným na rozvoj jednotlivých pohybových schopností. Uvedená cvičení

jsem zařadil na základě praktických zkušeností z pohledu aktivního hráče i kondičního

trenéra. Cvičení nejsou složitá, technicky snadno zvládnutelná i organizačně

nenáročná. Domnívám se, že právě z těchto důvodů je soubor cvičení vhodný nejen pro

uvedenou věkovou kategorii hráčů, ale i pro sportovce jiných kolektivních

i individuálních sportů. Názorná fotodokumentace má za úkol zájemcům přiblížit

uvedená cvičení a usnadnit pochopení správné techniky provedení.
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ZÁVĚR

Míra talentu je ve vrcholovém sportu základním kritériem nezbytným pro herní

výkon. V současné době bohužel nepatří házená u nás mezi preferované sporty

v žebříčku popularity, a proto je výběr talentů velmi omezen. Tím je práce trenérů

u mládežnických družstev složitější.

Vytvořením a stabilizací správných pohybových stereotypů již u dětí, které

respektují pohybové vzory, vytvoříme základ pro splnění pohybových úkolů

v budoucnu. Pohyb bude ekonomičtější, povede k vyšší výkonnosti, ale hlavně nebude

představovat zdravotní riziko pro hráče v pozdějších letech (dorost, dospělí). Proto je

velmi důležité, aby především v mladším věku byla příprava, zaměřená na rozvoj

pohybových schopností, všestranná. V dorosteneckém věku a v dospělosti je vhodné do

přípravy zařadit cvičení s vyšší motorickou náročností, které povedou k zvýšení

funkčního tréninku a ke zpestření přípravy.

Domnívám se, že vytvořením uvedeného souboru cvičení jsme splnili cíl práce

a zmíněné konkrétní činnosti by se mohly stát vhodným obsahem kondiční přípravy

hráčů v házené. Soubor by se mohl rovněž stát vhodnou pomůckou pro stávající

i potencionální trenéry kolektivních her.

89

SOUHRN

Jméno a příjmení: Adolf Blecha

Katedra: Tělesné výchovy a sportu

Název práce: Motoricko – funkční příprava pro základní dovednosti v házené

v rámci Sportovních center mládeže.

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Počet stran: 94 číslovaných, 4 nečíslované

Počet příloh: 0

Počet titulů použité literatury: 21

V teoretické části jsou kapitoly věnované charakteristice sportovní hry - házené

a kineziologickému rozboru střely na branku. Dále jsou zde popsány základní

pohybové dovednosti a schopnosti, věkové zvláštnosti dětí zaměřené na adolescentní a

senzitivní období a charakteristika motoricko - funkčního tréninku.

Praktická část se zabývá výběrem jednotlivých motoricko – funkčních cviků

vzhledem k dovednostem v házené. Jsou zde popsány a vyhodnoceny testy, které

absolvují hráči házené zařazení ve Sportovních centrech mládeže. Dále je praktická

část zaměřena na vhodná motoricko – funkční cvičení pro rozvoj silových,

rychlostních, vytrvalostních a koordinačních schopností v házené s názornou

fotodokumentací.
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The theoretical part of the chapter is focussed to the characteristic of a sport

game - handball and kineziologic analysis of shots on goals. Next, there are described

basic motor skills and abilities, differences of age in children focussed on adolescent

and sensitive periods and characteristics of motor - functional training.

The practical part deals with the selection of individual motor - functional

exercises in the relation to skills in handball. Tests that all handball players have to

pass in Sports centers for young people are described and evaluated here. Next, the

work is focussed to appropriate motor - functional exercises for developing power,

speed, endurance and coordination skills in handball with demonstrative photographs.
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