## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Adolf Blecha
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Motoricko - funkční příprava pro základní dovednosti v házené v rámci Sportovních center mládeže
**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor si uvedené téma zvolil na základě svého dlouholetého zájmu o házenou z hlediska vrcholového sportovce a z důvodu aktivního působení jako kondiční trenér u plavců.

Naléhavost a aktuálnost problematiky zmiňuje v úvodu i závěru práce.

Bakalářská práce je vhodně rozdělena do několika částí. V úvodních kapitolách se formou kompilace věnuje teoretickým východiskům k dané problematice. Jednotlivé kapitoly jsou v logické návaznosti na stěžejní část praktickou. Autor uvedl odkazy na použitou literaturu i internetové zdroje.

Cílem praktické části bylo vytvoření zásobníku cvičení se zaměřením na rozvoj pohybových schopností, které přímo ovlivňují základní dovednosti v házené. Jako zásadní dovednosti jsme vybrali herní činnosti jednotlivce hráčů i brankáře. Názorná fotodokumentace spolu s popisem cvičení je vztažena právě ke konkrétním cvičením. Jejich výběr byl založen na základě výsledků uvedeného pravidelného testování a na hráčských i trenérských zkušenostech autora. Po stránce formální i stylistické nemá práce vážnější nedostatky.

Autor prokázal samostatnost při precizním plnění dílčích úkolů, které pravidelně konzultoval s vedoucí bakalářské práce. Snažil se pružně zapracovávat jednotlivé připomínky.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Zajímá vás již o další možnosti využití bakalářské práce?

Kondiční příprava v házené je nedílnou součástí tréninku všech věkových i výkonnostních kategorií. Jak často bývá zařazována u uvedené věkové kategorie hráčů SCM?

V Plzni, dne 18. května 2015

.....
podpis vedoucího práce